
 

 

 

Data di pubblicazione: 14/02/2019
Nome allegato: Determina n. 54 aggiudicazione Pareti mobili via
Laurana 59 p.t.pdf
CIG: 7326553EC9;
Nome procedura: Affidamento del servizio per la fornitura e
posa in opera di pareti mobili per l’allestimento interno della
reception al piano rialzato dello stabile di via Francesco Laurana n.
59 - Palermo.



1 
 

Istituto Nazionale Previdenza Sociale  

 

 

DETERMINAZIONE N. 54/2018 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento del servizio di fornitura e posa in opera di 

pareti mobili per rimodulazione area utenza al p.T. di via Laurana 59, Palermo. 

CIG: 7326553E69 

 

 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

 

INCARICATO con determinazione del Direttore regionale Sicilia n.80 del 24/02/2017; 

DELEGATO con provvedimento del Direttore regionale Sicilia del 14/03/2017 reso 

noto con Ordine di servizio n. 17 del 15/03/2017;  

VISTO il decreto legislativo n.479 del 30/06/1994; 

VISTO il D.P.R. n.97 del 26/02/2003 avente ad oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti Pubblici” di cui alla legge 20/03/1975 

n.70; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.172 del 18/05/2005; 

VISTE le determinazioni commissariali INPS nn. 88 e 89 del 03/05/2010 concernenti 

rispettivamente “Limiti delle competenze in materia di spesa” ed “il modello 

organizzativo delle Unità operative dell’Inps ai sensi del D.Lgs n.81/08;  

VISTO l’art. 21 co. 1 del D.L. 06/12/2011 n.201 convertito con   legge n.214 del 

22/12/2011, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS e la loro 

confluenza nell’INPS che succede in tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli Enti 

medesimi alla data del 01/01/2012; 

VISTA la determinazione commissariale n. 118 del 17/07/2014 con la quale è stato 

approvato l’ “Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con determinazione n. 

89 del 30/06/2016 e n. 100 del 27/07/2016 del Presidente; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte del 



2 
 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. 

n. 479/1994, intervenuta con nota n. 6946 del 20/04/2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

VISTA la “Linea Guida attuativa del nuovo Codice degli Appalti: Procedure per 

l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” emanate 

dall’A.N.A.C.”; 

VISTO il D.lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 16 aprile 2016, n. 50”;   

VISTA la circolare n. 30 del 3/3/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in 

materia degli acquisiti;  

VISTA la determina n. 542/2017 di autorizzazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm., all’invio di una richiesta di offerta (R.d.O.) 

per l’affidamento della fornitura e posa in opera in argomento mediante il ricorso a 

una procedura telematica sul M.E.P.A., gestito da Consip s.p.a., a 15 operatori 

regolarmente abilitati sulla medesima piattaforma, operanti nel territorio della Regione 

Sicilia; 

ATTESO che con la detta determina n. 542/2017 è stata autorizzata la spesa 

complessiva prevista di € 78.080,00 da imputare al capitolo 5U211200301 quanto ad 

€ 65.490,82 ed al capitolo 5U211201301 quanto ad € 12.589,18 dell’esercizio 

finanziario 2017; 

ATTESO che al termine della procedura espletata, numero RdO 1839134, risultano 

pervenute due offerte economiche da parte delle ditte: 

- Effepi & Contract S.r.l. (P.IVA 03815670827); 

- Fantoni S.p.a (P.IVA 01539460301); 

VISTO il verbale di esame delle offerte del 19/01/2018;  



3 
 

RITENUTO di dover escludere l’offerta presentata dalla ditta Fantoni S.p.a in quanto 

ai sensi dell’art 10 della RdO non è ammesso il subappalto; 

ATTESO che la ditta Effepi & Contract ha formulato validamente una offerta che 

prevede un ribasso del 5,40% sull’importo dei lavori con una spesa prevista di € 

60.544,00; 

RITENUTA congrua l’offerta economica della ditta  Effepi & Contract; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di approvare la relazione prodotta dal R.U.P.; 

2. di autorizzare l’affidamento della fornitura e posa in opera di cui all’oggetto alla 

ditta Effepi & Contract S.r.l. (P.IVA 03815670827) con sede in via G. Sciuti 

n.83/O 90143 Palermo; 

3. di autorizzare la stipula per l’importo contrattuale di € 73.863,68 di cui € 

60.544,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 13.319,68 per iva 22%;  

4. di autorizzare la spesa di € 73.863,68 come dettagliata in premessa, da 

imputare al capitolo 5U211200301 quanto ad € 65.490,82 ed al capitolo 

5U211201301 quanto ad € 8.442,86 dell’esercizio finanziario 2017. 

          

  VISTO 

f.to in originale  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Sig. Nicolò Antonio Giuseppe Conte 

 

 

                                                              f.to in originale  

Giuseppe Amato 

                                                                      Dirigente Area Manageriale 

                                                               “Gestione Risorse/Patrimonio” delegato 

 

 


